
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000 339030              1,500.00
03122012545340000    0101000000 339039              2,500.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118809

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: Comparecer em audiência cível.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 14/06/2010 a 14/06/2010
57192032/Myrza Tandaya Nylander Pegado (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 14/06/2010 a 
14/06/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118806

PORTARIA: 327/2010
Objetivo: Participação em audiência cível.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/Augusto César da Costa Moutinho (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 09/06/2010 a 
09/06/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

FISCAL DE CONTRATO Nº.02/2010-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119462

                    PORTARIA N.057/2010-GAB/AGE,                               
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Matrícula 
nº.80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº.02/2010, que tem por objeto a contratação de empresa 
para prestar serviços de fornecimento e entrega de açúcar, 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

FISCAL DE CONTRATO Nº03/2010-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119475

                    PORTARIA N.058/2010-GAB/AGE,                            
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Matrícula 
nº.80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº.03/2010, que tem por objeto a contratação de empresa 
para prestar serviços de fornecimento e entrega de leite em pó, 
de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119403
ERRATA

ERRATA de  Portaria nº.044/2010-GAB/AGE, de 28 de 
maio de 2010 publicada no D.O.E n°.31.688 de 16/06/2010.
Onde se lê: Paulo Roberto Silva Sousa  ; 19/07 a 17/08/2010
Leia-se: Paulo Roberto Silva Sousa  ; 12/07 a 10/08/2010
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

FISCAL DE CONTRATO Nº01/2010-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119443

                   PORTARIA N.056/2010-GAB/AGE,                                
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACILDA SILVA, Matrícula 

nº.80845327/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº.01/2010, que tem por objeto a contratação de empresa para 
prestar serviços de fornecimento e entrega de café, de acordo 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal 
nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

FISCAL DE CONTRATO Nº.04/2010-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119540
PORTARIA Nº.059/2010-GAB/AGE                       
BELÉM (PA), 17 DE JUNHO DE 2010

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº04/2010-AGE, que tem por objeto a contratação 
de empresa para prestar serviços de fornecimento e entrega 
de água mineral, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e 
parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

PORTARIA Nº 286/10 DP-G EM, 14/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118807

Designar a servidora MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO, 
matrícula nº 3083268, para responder pelo Serviço Psicossocial 
no período de 31/05/10 a 09/06/10, durante a ausência da 
Gerente do referido Setor.

PORTARIA Nº.283/10-DP- G BELÉM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118813

Conceder 12(doze) dias de férias ao Defensor Público MARCOS 
ANTONIO CORRÊA ASSAD, matrícula nº. 57190948, 
interrompidos pela Portaria nº 630/09 de 01/10/09, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada a contar de 
21/06/10

PORTARIA Nº.281/10-DP- G BELÉM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118810

Conceder 15(quinze) dias de férias ao Defensor Publico JOSÉ 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº. 55589075, 
interrompida pela Portaria nº 512/09 de 23/07/09 referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 21/06/10 a 
05/07/10.

PORTARIA Nº.282/10-DP- G BELÉM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118811

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público CARLOS 
EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula nº. 55589065, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 
15/06/10 a 14/07/10.

PORTARIA Nº. 290/10 - DP G EM, 14/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118816

Conceder 60 (sessenta)) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público JOSÉ WANDER LIMA DE SOUZA, matrícula nº. 
3084795, referente ao triênio 2001/2004, para ser gozado em 
02/08/10 a 30/09/2010.

PORTARIA Nº 284/10 DP-G EM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118819

I- Revogar à Portaria nº226/09 de 26/03/09;
II- Designar o Defensor Publico DAVI CARLOS FAGUNDES 
FILHO, matrícula nº 55589057, para atuar junto a 1ª e 2ª Vara 
da Comarca de Santa Izabel do Pará, a partir de 10 de junho de 
2010, até ulterior deliberação..

PORTARIA Nº 285/10 DP-G EM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118823

Lotar a servidora SANDRA BRAZAO E SILVA BECHARA 
ROCHA, matrícula nº 3003280, no Setor DISK DEFENSORIA 
129, a partir de 10 de junho de 2010, até ulterior deliberação..

PORTARIA Nº. 289/10-DP- G BELÉM, 14/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118827

Interromper por superior interesse publico 15(quinze) dias do 
período de Férias do Defensor Público ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS, matrícula nº. 51855739, concedido através da 
Portaria nº 216/10 de 05/05/10, referente ao período  
aquisitivo de 2009/2010, a contar de 20/05/10, para gozo em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 287/10 DP-G BELÉM, 14/06/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118829

Transferir 30(trinta) dias por motivo de superior interesse 
público as férias da Defensora Publica MERCÊS DE JESUS 

MAUES CARDOSO, matrícula nº 3085198, concedido pela 
Portaria nº 220/10 de 10/05/10, referente ao período aquisitivo 
2006/2007, para ser gozada em momento oportuno.
PORTARIA Nº 288/10 DP-G Belém, 14/06/10.
Número de Publicação: 118831
Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
da Defensora Publica CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº 55589175, concedido pela Portaria 
nº 226/10 de 11/05/10, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, para ser gozada em momento oportuno.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118838

PORTARIA Nº 0106/10 DE 05/03/10;
Onde se lê: a contar de 04/01/2010;
Leia-se: a contar de 01/03/2010;
OBS: Publicado no D.O.E nº 31.619 de 08/03/10

PORTARIA Nº.280/10-DP- G BELÉM, 16/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118835

Conceder 30(trinta) dias de férias à servidora ROSIANY 
CORDEIRO COELHO,matrícula nº. 57201784, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 01/06/10 a 
30/06/2010.

EDITAL 02/2010 – COMISSÃO DE RECEBIMENTO E 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS REFERENTES À POSSE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118900
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos 
referentes à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de 
Defensor Público de primeira entrância, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 2º da Portaria 159/10 – DP-G de 
06/04/2010;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
Considerando as normas legais estatuídas nos artigos 17 a 22-
A, da Lei Ordinária Estadual 5810/94;
Considerando as regras previstas no item XII do Edital 01/2009 
– SEAD, que tornou público a realização do III Concurso 
Público para o preenchimento de cargos de Defensor Público de 
primeira entrância;
CONSIDERANDO o Decreto de 10 de Junho de 2010, que 
nomeou vinte e dois candidatos aprovados no referido certame.
RESOLVE:
Art. 1º - Relacionar a lista de documentos necessários para 
o preenchimento dos requisitos à posse dos 22 (vinte e dois) 
aprovados em concurso público nomeados para o cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, na forma do Anexo Único 
desta Portaria, e convocar os candidatos nomeados para 
apresentação do rol de documentos até a data de 06/07/2010, 
perante o Gabinete do Defensor Geral e dirigidos a Comissão de 
Recebimento e Análise de Documentos Referentes à Posse dos 
Candidatos Nomeados.
§1º. O candidato nomeado poderá protocolizar perante o 
Gabinete do Defensor Geral requerimento dirigido a comissão 
expondo as razões que entende possuir para o preenchimento 
do requisito de três anos de atividade jurídica.
§2°. Se entender necessário, o candidato nomeado poderá, 
subsidiariamente ao pedido disposto no parágrafo anterior, 
requerer final de fila, o que o levará a última posição entre os 
classificados no certame.
§3º. O candidato nomeado poderá requerer final de fila, o que 
o levará a última posição entre os classificados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classificados.
§4º. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuficiente, tampouco formalizar pedido de fim de fila, o 
mesmo será automaticamente excluído da lista de classificados 
do concurso e sua nomeação será tornada sem efeito.
Art. 2°. A comissão encaminhará seu parecer com o 
deferimento ou indeferimento dos requerimentos ao Defensor 
Público Geral, que convocará os nomeados aptos para a posse, 
oportunidade em que escolherão sua defensoria de lotação, 
dentre as disponibilizadas em Resolução pelo Conselho Superior 
da Defensoria Pública.
Art. 3º.  Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação 
ao cargo deferidas deverão comparecer à solenidade de posse, 
em data a ser definida, trajados com as vestes talares no 
padrão e forma definidos na Resolução CSDP 08/2007, de 16 
de Abril de 2007, do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Pará
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BRAGA CAVALCANTE
MEMBRO

ANA MARINA VALENTE DO COUTO
MEMBRO

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
MEMBRO

CONTINUA NO CADERNO 2


